16 Quid uero crisim optimam non quæ præcessit, sed futuram post dignoscere monstrat? Si summam diligentiam adhibeas, ut tempus quo morbus in statu uigore futurus sit cognoscat, atq; hoc præ omnibus fueris (ut discas) meditatus.

17 Ad quid tantopere status ista præcognitio confert? Ad quatuor. ut ægrotum probè instituas, ut de salute uel morte ægri futura sententiam proferas, ut de tempore pronunties quo ad iudicium morbi standum est, & deniq; ut si morbus ex integro sit abiturus, uel iterum redditurus ostendas.

18 Quo pacto status uictum præscribere docet? Quia cum in uigore consistit morbus, nihil aut minimū de cibo dādum est, tum quia profligandis morbidis causis natura incubit & occupata est, & imbecillior est facta qd ut binas cōcoctiones perficere possit. tū nē uirtus facultasue digerēs morbū ab absoluta uictoria & expugnatiōe morbi diuertatur, & quo propius ad statū accessit, magis subtrahēdū est.

19 Cur præfinitio status multum adeo ad uictum commode instituendum suppetias affert? quia duo potissimum scopi intentionesue sunt ad quas intendentem

de uictu exhibendo consulere oportet. uires & status. atq; hic quidem uel solus principalissimus est, & abunde sufficit, si constent uires & non labent, qui si proximior futurus fuerit, minuere semper & uictum tenuius instituere, & magis quo ad statum magis appellat. si uero remotior largius & plenius reficere licet. iudicatio autem quae habetur à uirtute non qualiter profligetur morbus, sed ut ipsa conseruetur demonstrat. nam interdum in principijs accessionum & in ipso uigore, alimoniam uires cum defecerint propinandam suadent. Particulares autem ciborum exhibitiones à particularibus accessionibus cognoscuntur.

20. Quomodo præcognitio status scire facit superuicturus ne an moriturus sit æger? Quia si sint duo paris cōditionis, & ætatis & in alijs similiter se habentes, stat ut unus à morbo pereat, alter absoluatur, cuius status futurus sit propior. tu uero si statum uigoremq; morbi mox uel sero affuturum esse ante præsenseris, facillime tecum de incolumente uel morte ægri longè q; ueniant, statues.

21. Quo pacto status præcognitio de integra uel incompleta absolitione morbi eruditos reddit? Quia si crisim perfectam cum excretione humoris qui noxam inferebat, & prænuntiatam: futuram apud statum concoctionis notis præeuntibus indie decretoria prænoueris, facile nihil reuersionem ægritudinis ualde pertimescendam admonebis. Nec enim quisq; post statum, aut in declinatione ui morbi perit, nisi aut ipse æger quippiam delinquit, aut medicus in curando ægro, aut quidpiam extrinsecus erroris penes laborantem committatur. Atq; huic rei non adeo experimentum sed & ipsa subscrbit ratio, fieri enim omnino consentaneum non est, ut postq; alteratrix facultas & rectrix corporis morbum concoxit & expugnauit, & uinci se non passa superior extitit, mors consequatur: quæ nihil aliud est q; uictoria uirtutis à morbo. Impossibile itaq; est & neutiquā quod accidere possit, ut quisq; de nece futura uel uita ægrotantis, non hallucinatus quicq; certi promittat, nisi statum & præsinitum uigoris tempus ante secum haberit perceptum. Ut enim diffinire nescias de aliquo: si par futurus sit oneri ferendo, nisi baiuli ipsius uires cum ponderis grauitate perpenderis, & uiae longitudinem cognoscas, qua sit ducendum ipsum onus. Et nequeas assumere tibi uiaticum, quod longinquam uiam ituro abunde sufficiat, nisi sumptus factenos cum proprijs facultatibus compares, & quatenus eundum sit, prius ante constitutas, ad eum modum nec crisim futuram (quæ tanto plus propera est, q;to status magis concitator est) nec quicq; quo euasurus sit æger præscire, aut præ sagire super ægro possis, nisi in prænoscendo statu te apprime exercueris. morbus ponderi ferendo assimilis uel compar est, uires ferenti, status loco quo

EROTEMAT. ANTO. LOD. MED. &c

excutiendum & deponendum, uel succumbendum sub onere est.

22 Quo pacto instruit status si à medico prænoscatur de iuditio morborum? Quia iudicationes in statu maxime contingunt, in quo & coctiones humorum summopere perficiuntur, & in ipso crisis optima profertur, quæ ueluti canon & exemplar, & sigillum est aliarum crisiū, quarumquæque ita bonitate cæteris præstat, quo ad illam magis optimam accedit.

23 Statu quo pacto & unde cognoscimus? Ex cognitione ideæ, & magnitudinis, & moris, & lationis ipsius morbi. Verum horum alia supra salutem uel mortem laborantis, nonnulla supra diem qua futura crisis est, alia rursus supra crism ipsam iudicationemue potissimum demonstrant.

24 Quid est idea in morbis? Si à bile uel flava, uel atra, uel pituitatibus procedit, atque morborum qui ab ipsis humoribus committuntur: iam recensuimus notas.

25 Magnitudo quæ uocatur? Quando accidentia propria quæ simul inuadunt cum morbo, intenduntur, ut pleuresis dicetur magna, si febris uehemens, & tuſsis arida infestans, & dolor lateris intensus, & cætera accidentia lateralis morbi fortiora simul affuerint. Hæc cognoscitur ex magnitudine accidentiū priorum quæ assisterunt una, & ægritudinem concomitantur.

26 Mos seu consuetudo quæ appellatur? Si exempli causa labrum perueratur, uel gena distorqueatur, uel alter oculus minor appareat, uel strideant dentes, uel labrum concutitur, si flocoſ à uestibus decerpunt, aut etiam si concoctiones adsint, si leuiter ferant morbum, si bene ad somnum, ad appetentias, ad decubitus se habeant. Morem ægritudinis longe aliā rem à magnitudine ipsius esse cognoscito. nam sepius febres ardentiſſimæ occupant, ſtimq; & aestum immodicum inferentes, quæ tamen omni periculo uacant. ſunt contra aliæ exiles, & ueluti extinctæ & remiſſæ ſopitæne quæ tamen ægrum clanculum interitui tradunt. Mos igitur ex accidentibus casib; ſue poſtea ſuperuenientibus, ſalubribus, aut mortiferis (quæ in prognostico retulit Hippo.) maxime discernitur: intra morem tum ſymptoma-ta, quæ tanq; cauſæ uel ſigna ad iudicationes antecedere conſueuerunt, tum potiſſimum concoctiones numerantur, quæ omnia ſuperapparentium nomine ueniant.

27 Latio uel motus morbi quid est? Longua uel breuis duratio temporis partium ipsius accessionis. nam qui celeriter omnia quatuor tempora transgreditur, uelociter & otius dicitur moueri (hic autem omnino ex intermittentibus eſt) nec fieri potest, ut qui breuissime hæc tempora absoluit, maneat adhuc continuus. febres autem continentes: quando ſtatus reliquias temporibus longior eſt, cito: quando uero breuior, tardius commouentur.

28 Quo pacto hæc ipsa de tempore futuri status certiores faciunt? Quia si morbus ex ijs sit qui iuditio decerni consueverunt, quales ferme sunt omnes qui à bile meraca proueniunt, si magnus, si uelociter motus, si casus inferat difficiles & uebementes, in proximo affuturum statum certissimum omnino indicium est.

29 Quæ nam horum notæ seruatum iri, uel moriturum ægrum præcipue ostendunt? Mos, & idea, & magnitudo morbi, sed ex ijs maxime ad morem animum mentemq; adhibere opus est?

30 Mos quo modo supra salutem uel interitum denotare potest? Quia si consistent uires, si somnus, si decubitus, si spiratio uitio careant, si concoctiones in urinis, in sputis, in alii sedimentis, uel horum aliquibus appareant, si reliqua signa salubria affuerint, fieri quin eripiatur æger non potest. Nam uel sola concoctionis significatio iudicij celeritatem & firmam securitatem pollicetur. Quo fit ut omnium optimum iudicium sit quod in statu peragitur, & tunc coctiones maxime contingent, & nec declinante morbo interire quis possit, quoniam causas morbum committentes uicerit natura, & concoxerit, & expugnauerit, unde nullatenus mors sequitur, quæ non est aliud quam uirium uictoria à morbo.

31 Ideæ morbi quomodo supra uitam & fortunas laborantis pronuntiandi sententiam uim habet? Quia morborum quidam naturæ sponte sunt salubres, ut tertiana exquisita quæ cum longissima est ad septem periodos circutusue protenditur, & qui in particulis non momentaneis consistunt morbi, quiq; febriculas inducunt leues. Quidam autem suapte natura insalubres sunt & exitiosi, ut uiscerum principalium inflammations, à quibus nullus uiribus imbecillis incolunis euadit, sed ut plurimum perducunt ad tabem. uentriculo quoque & pulmone inflammati, tabidi multi effutiuntur, ex quibus extis alterum ante cordis conspectum saltationes agitat, alterum alimoniam conficit, quæ toti corpori distribuatur. Suspectum quoq; est propter impendentem subitæ suffocationis timorem, cum uiæ spiritus & præcipue laringis constringuntur, uel ob immodicam siccitatem, uel quia musculi intumuerint, uel ob humorem pituitosum sparsum, atq; huius generis periculum propter locum momentaneum procedit. Nan morborum quidam suapte sponte magni sunt, & si non in summo constiterint, ut morbus attonitus, & comitalis. quidam rursus magni dicuntur propter magnitudinem causæ, quæ eos committat morbos, ut febris ardens si à multa bile dependeat. quidam deniq; in magnorum censu numerantur, & actionibus membrorum famulantium principalibus noceant, ut

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

vulnera quæ in articulis & musculis consistunt.

32 Cur quos uisceris principalis inflammatio obsedit, ferme omnes intereant, si uires sint ægre? Quoniam unicum illis subsidium est ulcisci & castigare morbum inedia, & pugnando cum fame concertare, quod quibus uitalis facultas imbecilla est, sustinere non possunt.

33 Ex quibus illorum inuenitur iudicio finiendum morbum necne? ex magnitudine, & motione, & idea morbi, & ex superaccidētibus quæ tanq; causæ uel signa ad iudicationes præcedere consueuerunt.

34 Coctiones quo pacto tātam uim habeant ad dignotionem futuri status? Quia in periculo uacante morbo quanto otior concoctio apparuerit, tanto propior affuturus status significatur, ut à prima statim die in ægritudine salubri coctione apparente ad quartam morbus decerneretur, si uero tum primum in die quarta exacta concoctio uisatur, ad septimam fiet iudicatio. q; si principij tempus longius perdurauerit, concoctionisq; notæ tarde apparere incipiāt, ad undecimam uel decimam quartam ægritudinis iudicium differetur. si uero quarto post decimā exacto die, coctionis signa ostendātur, decimā septimā certamen & ualentius morbi discrimen expectat. at si non ante concoctio affulserit, hunc ante uigesimalm iudicari non licet. Atq; hæc eatenus accipienda sunt, si nihil deliquerit æger, si se morigerum & obtemperantem præstiterit, si famuli fuerint diligentes in præstando obsequio, & si nihil medicus in curatione erroris admiserit à quo interdum maius periculum quam à morbo impendet. quæ autem ægritudines hos dies iniudicatae transmiserint, paulatim eæ potius soluuntur, quam uehementi aliqua agitatione facta dirimantur.

35 Diem certam qua ad iudicationem sistendum, est ne ex quo certo prædicere quis possit? Multum quidem sane liberandum fore ægrum mores ægritudinis indicant, iudicandū esse ut cognoscatur, magnitudo præstat. dies autem qua duelum committendum est inter uires & morbum, ex motione ipsius non ambigua significatione deprehenditur.

36 Quo pacto ex magnitudine iudicio decernendum nec ne morbum aucupari fas est? Quia quæ magnæ sunt ægritudines iudicio omnino finiuntur, paruae autem & exiles, & à leuiculis causis procedentes, paulatim non uia aliqua marcescent & dissoluuntur.

37 Motio & ægritudinis latio statū iudicij diem qui exacte præfinire possint? Ita res habet in synochis quidem febris (ita enim eas appello quas sanguis plurimum copia inauctus gignere consuevit, quæq; nullas nec excrescentias nec

irritationes habent, sed æqualiter semper infestant) quartam diem potius iudicaturam expectare oportet, cum per proprias periodos natura ad iudicationes perueniat. est autem hæc dies decretoria suapte sp̄ote, & in ijs præsertim, qui per q̄ acutis sunt morbi. Atq; hoc sic acceptum uolo, si nihil circa ægrum delinquatur. In cōtinentibus autem febribus (quas synechis uocant.) quæ continuis quidem diebus urgunt, sed alternis acerbius, cum ferme à bile generentur, quæ per imparies accessiones facilitat, tertia uel quintā diē iudiciū facturas magis sperare decet. Iudicationē quippe cum accessione concurrere utiq; summū opus est, sed quintā quidem si mitior sit morbus & ægre motus, tertia autem si uehementior sit, & uelociter citatus. atq; hic plurimus est iudicādarum ægritudinum modus. plurimæq; in imparibus decernuntur. nam synochi haud ita sunt frequentes, & raro non delinquit æger, quo circa iudiciū in die quarta factū bis dumtaxat per uitam. Archigenes spectauit, Galenus autem se, id tantum modo semel uidisse testatur. q; si aliquoties quarta dies iudicare reputetur, id ea ratione fit quia in tertia iudicium incepturn sequentis quoq; diei particulam occupauerit. In totum sane sic habendum est. qui celeriter & festinato mouentur morbi, cito item iudicantur, qui autem crientur segnius, tardiores iudicationes sortiuntur. Adiuuant autem uelotiorem ægritudinis motum, ut citius iudicium consequatur, ætas laborantis adolescentior, & temperies calida, & totius corporis habitus biliosus, & si regio & anni tempus, & præsens status calefacat, quæ sub aeris constitutione comprehenduntur, ut qui ab illis affici & alterari consueuerit. sed & uictus in esuritionibus & inedijs exactus, & labores, & lasitudines, & uigilie præcedentes, & furor, & alia id genus. calculum ad celerem morbi motionem addunt, & de cito eius finitione subscribunt. Quin & si plures ex ijs quos curandos suscipiat medicus, tertiani magis q̄ quintani iudicentur, non modica spes est consimilem ut exitum noster hic æger habiturus sit & sortiatur. Ingrauescens autem & tardior ætas, & aeris rigores, & frigidum temperamentum, & otia, & saties, & quies, & ingurgitationes præcedentes, & si quintanae passim magis iudicationes contingent, in eam potius diem (q̄uis morbus magnus sit) recasuram iudicationem hæc omnia ostendunt.

38 Sunt né alia ex quibus suffecturum uel deflecturum ægrum anteq; superet morbum habeamus? Minime gentium. sed ex magnitudine morbi & uirium robore, & tempore status duraturum uel moriturum qui laborat, omnino conieclare opus est, quæ prorsum eadem ijs quæ diximus possunt. Nam ex ijs que morem exponere sunt nata, quedam salutem certissimam minitantur, ut facilis exempli causa spiratio, & saties sanis simulima, maxime uero sibi ipsi. & cōcoctio in lotio,

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

in excreatu, in aliud deiectione apparens, & facultatum naturalium & uitalium & animalium quas vocant, robur. extreme uero mala sunt spiratio difficilis, & inspiratio expiratione maior, sublapsa tempora, oculi caui, in acutum desinens nasus, aurium extremae partes retrorsum reflexae, color plumbeus, aut uiridis liuescens, si oculorum alba dormienti apparet, si alter altero major obtutus spectetur, siphrymæ inuitio per oculos effluant, si detibus strideat, si supinus sensim non reductis cruribus dormiens iaceat. Haec omnia quecumque ipsorum contingant, extreme mala arbitriari oportet, sed attendendū in uultu illo est, ne propter uigilias, aut moestiā, aut causam aliquam quæ morore afficerit, aut in diem, aut excretionē aliquam conspicuam talis euaserit, nam quodcumque horum fuerit, minus exitiale putandum est. Quis satius utique esset, ne adeo imbecilla esset uirtus facta, ut quacunque ex occasione labaseret.

39 Quidnam est quod robur naturalis facultatis declarat? An sitis modica quoad fieri possit, & bona ad epulas quæ offeruntur promptitudo, & concoctio tandem in excrementis quæ per corporis excent meatus.

40 Quid autem est quod ualere uitales vires redarguat? An probus faciei color, & facilis minimeque impedita respiratio, & pulsus ordinē quedam rythmūque & consonantiā habentes. Nam in pulmonia laborantibus, uenustius quidē & elegans in uultu color adest, maxillarumque in ijs rubor quidam spetiosus hilarisque uisitatur, sed depravatum tamen obtinent anhelitum.

41 Quid est quod potentiam animalem ualidam esse declarat? An perseverans ratio, & mens, & memoria nequaquam lœsa, & decubitus bene cōpositus. Permitto sum est si narium pinnulae in conuellendo aere enitatur, & si musculi pectoris tamquam laborates in cōstrictione thoracis non paulatim redeant, sed fessi concidant & decidere subito thoracem patientur. Motus quoque facilitas & prompta conuersio, & leuis incessus maximum argumentum est eam facultatem ualidam esse, quæ à cerebro profluens per neruos muscularis ingrediendi munus largitur. Cōtra pernitiosum extreme signum est, si habitum corporis difficulter permittet æger, & diu in eodem positu perseveret, & doleat, si quopiam artus mouere oporteat. Nam corpus nostrum ex ferente & lato constitutum est. Fert uirtus fertur corpus totum. Ergo cum facultas imbecillis est non sine labore mouet, sed corporis pondus ferre nequit, & fatiscit, ubi autem robusta est facile & sine negotio trāfert artus, quocunque uelit. Unde à principiis in salubribus morbis tam uenae sectioque purgatio quæ minuat materiam morbi, aut si quod aliud medicamen ex re fuerit, adhibenda sunt: cum adhuc vires sunt ingenuæ & ualent, sibiisque constant, ut onere deposito quod naturam

grauabat, quod reliquum est natura facilius concoquere & superare posset. In statu autem cum tunc coctionibus natura maxime incubat, minime eam abstrahere ab opere decet. His adde & virtus animalis (quis tam uitalis & altrix facultas fortis perseverent) defessa maxime & imbecilla tum temporis est, ut non sustineat remedia. Atque etiam iudicationes impediretur, si quicquam tum forte admoueras. Casus praeterea omnes tum cum uiget morbus fortiores sunt, quis affectus ipse quem nominamus morbum, multo sit melior. Desperatis autem & correptis a ui morbi admoliri manus non expedit, nec quicquam praesidiorum admouendum, nec a principijs, sed solum prædicere & præsagire fati necessitatem oportet, ne male audiant, quæ multis & plurimis remedias profuerunt.

42 Qua nam harum facultatum ualētissima in morbis egemus? An animalis quidem nullum usum præstat, nec enim disputare, aut currere, aut loqui, aut ratione quidem agere aegros necessum est. Vitalis autem in quantum uitam tueatur, in tantum necessaria est. Robustissimas autem esse naturales vires summe operæ pretium est, ut concoquant, & alterent, & expellant causas committentes morbos, & omnino uitiositatem humorum emendent & permuntent in melius.

43 Quo potissimum tempore crisis id est iudicatio accidit? In uigore aut parum ante uigorem quæ tanto deterior censenda est, quanto huc præuenit. mors autem in omnibus tribus temporibus contingere potest, declinante uero morbo nullus occidit, nisi si magnus aliquis error circa aegrum committatur.

44 Quot sunt modi quibus ab aegritudinibus homines liberantur? Tres. nam aut per copiosum totius corporis sudorem, aut urinarum irruptionem, aut uehementer disruptam & profusam aluum, uel ingentes ad aliquam particulam abscessus, uel aliam denique excretionem insignem, qualis in uiris per haemorroidas aut in foemina per menstruam purgationem est, ex integro & perfecte remouetur morbus.

Aut affatim multumque per illam subitam inuasionem diminutus est, aut tandem paulatim sensimque tollitur quoad nullæ reliquie mali in corpore supersint. Primam crism perfectam, secundam imperfectam dicunt, tertiam uero solutionem nominat, ultra hos nullus est modus: quo in pristinam salutem incolumes uiri redduntur.

45 Quot sunt maneres quibus ex morbis aegri intereunt? Totidem. Nam aut ali quibus excretionibus succendentibus subito aegrotus loeto traditus est, aut affatim & euidenter ab ipsis in deterius relabi coepit, aut singulis momentis & in horas corpus tabescit, quoad ex uita recedat. quam sane abolitionem marasmon id est tabem appellant. Est & aliud moriendi genus cum sine iuditio & sine euacuationibus ullis subitam pernitie affert morbus, porro huic nullus sanationis modus correspon-

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

det, multi namq; sine iudicio repente diem obeunt, nullus autem salutem & mali fuga-
gam subito non iudicatus consequitur.

46 Quotuplex est modus quo nullo iudicio dñati, legem fati subire subito co-
guntur ægri? Triplex. nam uel in principijs accessionum intercunt, obrutis à copia
intro confertim confluentium humorum: aliquibus inflammationib; internis, uel
extincto nativo calore ab humoribus multis, & lētis &, crassis. uel in uigore uiol-
entia morbi superati intercipiuntur, uel in augmento ratione statu. aut deniq; in
particularibus accessionum declinationibus morti concedunt. Nihil namq; mirum
est, si qui durare in reliquis accessionis partibus potuerint coacto & constricto
habitu totius corporis, idem ad finem morte minores euadant digesto atq; resolu-
to naturali calido, cum eo qui præter naturam est, & ab alto ad extrema & fines
procedente. Vnde ij omnes melius quidem mox se habere uidentur, & ad declinatio-
nem ab statu q; par est trāsire oxyus, sed uel frigido quodam & paucō sudore per
artus suborto confessim pereunt, uel ad trullam insurgentes, animo deffecti subito
momento uitam reliquerunt.

47 Quæ est distinguendi ratio eos qui in mortem soluti leuiores tamen apparēt,
ab ijs qui re uera discussa dumtaxat febrili caliditate melius se habent? Non alia sa-
ne q; ex pulsu melior. hic namq; in hijs ualidus & uehementissimus est, & bene or-
dinatus, & æqualis, ut quitalis à virium robore proueniat. contra autem obscurus
suffitienter, & inæquals, & nullum ordinis decorem & cultum habeus, quibus in
foribus interitus adeſt.

48 An ne omnes qui pereunt iudicati moriantur? Non. quippe sine certamine
& contentione iudicatio non fit, non pugnat autem nec expugnare morbum aggre-
ditur facultas cum imbecilla est, sed uicta aduersario manus porrigit & digitum
(quod aiunt) tollit.

49 Quæ crīsis potissimum mala est? Ea in qua aduersus morbum natura qui-
dem insurgit, sed tamen uicta in duello superatur.

50 Quæ est causa. cur non expectata digestione ante tempus ad dimicandum cū
morbo natura incitatur? Māgnitudo & uelox morbi motus & violentia ad certa
mē naturā prouocās, & tanq; calcaria & stimulos præbēs, ut prodire in cōgressū
uelit. Nā simile quid circa uētrē & intestina cōtingit, cum in eorū cavitatibus uelli-
cans aliquis & acris succus continetur, non sustinent nāq;: sed mox protrudere à ſe
quidquid tunicis adhæſit nituntur. non laceſita autem statu hoc est cōcoctiones sem-
per natura expectat, cuius rei illud maximū argumentū est, q; eo tēpore ipsa ſua ſpō
te ad indicium progreditur, & pugnam appetit, q;uis nullis irritantibus urgeatur.

51 Qualia sunt ex quibus sine crisi moriturum ægrum cognoscemus? Si facultas alicui labascit, et imbecilla est, (haec namque à principio pedem conserre, et mutuo conserere, obviāque palam prodire non audet) et si ne minimum concoctionis signū appareat, et si magnus quidem et malignus sit morbus: non autē celeriter mouetur, haec omnia sine iudicio lœto addicendum ægrum ostendunt, concoctionis uero aliquibus apparētibus notis: si uires omnino non sint ægræ, et morbus sit bene mobilis, iudicio imposturam esse manum multum utique sperandum est. Contemplari autem et adhibere mentem summopere decet, quod non si uirtute superior est morbus: protinus uirtus imbecilla est.

52 Est ne ut diem certum præ sagire medicus possit: quo è uita migrandum sit ægro? Nimis quidem profecto, si grauiores paroxysmos et accessionum circuitus et proportionem excessus uirtutis à morbo secum exacte perpendet. Nam si multum excedatur proximum exitium est, rursus in qua die grauior recurrit morbus, in eadem interitum ægri pertimescere iustum est.

53 Unde diem certam qua moriturus est æger exacte accipiemus? Ex natura dierū, et celeri motu morbi aut tardo: nam si per pares magis ægritudo irritatur, et ueloci gradu citetur: sextam potius fore lœtalem metuendum est, si uero per impares accrescit: et nō æquè citato motu rapitur, septimā necem allaturam summū periculum est.

54 Quibus potissimum notis si de aliqua die sit incertum: an in ea morbi contigerit decretum, ambiguitas haec diluatur? Ex accessionum proportione et dierum natura. Nam si ex intercipientibus sit morbus, aut ex continua quidem sed qui per uices uehementiores redeunt, impari magis diei iudicatio si contingat, ascribenda est, per quas morbus is irritari consuevit, si uero ex ijs sit: qui æquo pariisque tenore procedunt: in diem parem reffreretur. Ex dierū uero natura facile adhuc modū ratiocinari quis possit. nona dies ad iudicandū præstantior est, decima minus probe deceruit, si inter has et certamen sit, utra morbus iudicauerit, leui periculo sic questio dirimetur. Inspicere oportet si à iudicatione melius habere incipiat æger, nonā oīo iudicasse dicemus: si uero minus bona facta fuerit iudicatio: in decimā rei ieiunus.

55 Quot conditiones habere debet iudicatio quae optima censenda est? Sex. pri-
mum ea quae per excretionem que ea quae sit per abscessum multo est potior. deinde
operæ pretium est ut humor noxius qui morbum faciebat euacuetur, et tandem ut
in die iudicatoria contingat, ut sit indicata, et secundum rectitudinem loci patien-
tis, ut post signa concoctionis manifesta.

56 Floram interitus an etiam nun prædicere possibilis est medicus? Per Iouem.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

facile, nam qua accessionis parte grauius agere solent ægri, eadem loetum afferet.
Et prorsus ad hæc multi in principijs morbi interimunt, multi in statu, plerosq; etiam uideas qui tum occidunt, cum declinare accessiones uidentur.

57 *Vnde crisis id est iudicij nomen translatum est?* a tribunalibus & forensibus locis in quibus causæ aguntur: nam ueluti illuc de vita & fortunis omnibus hominis interdum lis est, ita & hic de capite nonnūq; periclitantur ægri. Sed cum sint quatuor iudiciorum modi, nam quædam subito sanitatire restituunt ægrum, quædam in eam magnum momētum faciunt, alia uel affatim permunt, uel magnam mutationem in deterius capiunt, priores absolute crises id est decreta nominant, secundas cum adiectione malarum. Porro utrisq; cōmune & tralatitium est, q; cum aliquibus sensibilibus excretionibus exercentur, uel per aliquos effatu dignos abscessus, deposito affatim in aliquam particulam omni humore qui faciebat morbum. Soli uero pueri per somnum longum interdum in pristinam ualeitudinem refferuntur. hoc tamen sanationis genus nullus crisi nominare coepit.

58 *Qui sunt dies quas decretorias vocare mos est?* Primi & principales sunt septimus, decimus quartus, & uigessimus, & deinde quadragessimus, sexagesimus, & octagesimus qui scilicet per septenarios procedit, ita tamē ut priores duæ hebdomadæ per diuisionem, tertia per coniunctionem cōputetur, ut in uigessimam recidat suppeditatio, quæ in decernendo morbo q; uigessima prima potior est. deinde singulis septimanis in binos quaternarios diuisis, dies medij hoc est quartus, undecimus decimus septimus secūdas obtinere partes in iudicādis morbis cēsentur. intercidit inter has tertia, & quinta dies, & nona. sexta quoq; ubi malignior est morbus plerūq; decernit, sed pessime, & cū seuis castibus, nec securū reddit qui reuersurus sit morbus.

59 *Subsidentia in urinis unde deriuatur?* Est quidquid chyli fugit concoctionem epatis, nec fuit in sanguinem transmutatum, hoc enim subsidet in lotio. hæc autem media est inter humores naturales, & pus, hoc nāq; tam à calore nativo q; extra-neo alteratum est, & utriusq; uestigia seruat. *Vnde pus optimum candidum debet esse,* quia tales sunt tunicae & membranæ uasorum quæ ex genitura ortū & nutritionem sortita sunt, quibus omnino sanies similis fieri debebat, si perfecte à natura transmutaretur. *Subsidentia autem nec humorum naturalium naturæ penitus familiaris euasit,* nec quidq; à causa præter naturam habet impressum.

F I N I S.

EROTEMATVM NVMERI TERNARII LIBRI SEX.

23

LIBER PRIMVS EROTEMATVM

numeris ternariis Antonij Iodouici medici Olyssipponensis, in quibus

maxima & optima pars medicinae totius, & anatomie,

& librorum de usu partium, & multa philo-

sophica continentur.

Vot sunt medicorum sectae? Tres. empirici qui unius tantum experientiae tribuebant, dogmatici (qui & logici) qui ratione morbos curabant, & methodici qui has duas communitates, astrictum laxandum esse, & laxum astringendum profitebantur.

2. Quot sunt quae præclarum medicum spectare oporteat? Tria ut breui tempore quoad possit, & citra dolorem, & ut tuto curationem peragat, quod maxime fiat si adhibeat diligentiam, ut finem consequatur, quod si facere non possit, attamen ut nibil loedat, & ut morbus subinde iterum non reuertatur.

3. Quot sunt medicinae partes? Tres. diætice, chirurgice, & therapeutice, hoc est quae aut uictu, manu, uel medicamentis curationem aggreditur.

4. Quot sunt artis curatiuae partes? Tres. diagnostice, prognostice id est quae causas morborum & symptomatum dignoscit, uel quae futura circa ægrotantes, multo ante præsagit, & tertia huic succedit quae medicatur.

5. Quot sunt doctrinæ quae per ordinem aliquem continuum traduntur? Tres. resolutiua (quam analyticen vocant.) quae a notione finsi ortum habet, quo semel percepto omnia ad illud requisita inuenire conatur. Atque per hunc modum omnes sunt artes inuentæ. Alia est compositiua quae ea quae per resolutionem sunt inuenta, prout ad usum ueniant, docet. Unde ea in traditis scientijs artifices utuntur. Alia est diffinitiua quae uniuersali diffinitione a principio posita, cuncta deinceps totius diffinitionis capita, & particulas prosequitur.

6. Quot sunt ea quae curat morbos? Tria. natura, & medicus, & instrumenta, uel adminicula sine quibus scopum & propositum finem non sequitur medicator.

7. Quot sunt ea de quibus scientia medicina est? Tria. sana, neutra, & morbida.

8. Quotplex horum uniusquodque est? Triplices. corpus scilicet, & signum, & causa. Nam sana dicuntur, & causa quae inducit sanitatem, & corpus quod suscipit,

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

et signum quod eam prædixit. Eadem de neutrīs et morbidis partitio est. et dignitate sane et doctrinæ traditione corpora sunt priora, opere autem et cum ægris manus admoventur, causarum tractatus est præmittendus.

9 Quotuplicer corpus sanum dicitur? Tripliciter. aut ut semper, aut ut multum, aut ut nunc. namque uel a principio quando infans nascebatur, tam ex simplicibus optimè temperatus, quod ex organicis ægregie cōformatus est, aut maxime accedit, et parum quid deficit, et relinquitur, aut nunc id est tempore præsenti tale nuncupatur. Sic et quod morbidum est corpus, uel ab ipso iam ortu infoeliciter est natum tam quo ad partium tēperiem, quod quo ad formationē corporis, uel modicum abest, uel ad præsens taliter affectum est. Similiter de signis et causis censendum est.

10 Quot sunt partes in quas tota sanitatis latitudo diuelliatur? Tres. sani etenim uocantur, et qui maxime repugnant morborum causis, et qui tam fluxam et labilem sanitatem obtinent, ut uel leuis que cūq; eos alteratio redarguat, ut ab ægritudinibus occupetur (quos nos sōdis uel noscūs id est morbos appellare nihil ostendit) et medij inter hos positi, qui non tantum resistunt, nec tam facile patiuntur, qui neutrorum nomine censentur.

11 Quotuplex est neutrorum differentia? Triplex. neutra quippe uocantur, et quæ nullo extremorum participat, et quæ ambobius, et quæ uicissim utrumq; hoc est in diuersis temporibus habent.

12 Quot sunt signorum genera? Tria. aut enim præteriorum memoriam suggerunt, quæ rememorantia nominare merito quis possit, aut dignoscitua sunt, ex quibus presens corporis status dignoscitur, aut prænoscitua uel præsagientia ex quibus futurorum euentus demonstratur, quod sane medico nouisse multo magis operæ premium est.

13 Quot sunt causarum genera quæ filij considerant medicorum? Tria. primitiuae uel præincipientes (quas pro catarr̄icas uocat) et antecedentes quas (pro ægu ménas Græci appellant) et continuæ uel continentes (quas synecheis Græcis nominare mos est). Et præincipientes quidem causæ sunt sicut ira, furor, balnea, gaudium, labor, ebrietas, insolatio, et similes. Antecedentes sicut plethora hoc est omnium humorum proportionale augmentum, et cacochymia id est unius alicuius præcæteris uitium. Continuae autem cum aliqua ex toto portio uel sanguinis uel bilis uel pituitæ putrescens, præsentem iam excitat morbum.

14 Quot sunt ex quibus membrorum sanorum dignotiones habentur? Tria. ex ijs quæ secundum substantiæ hoc est tēperamenti rationem inhærent, si similarium partium mistura in nulla primarum qualitatum plus iusto uel excedat, uel euariet,

¶ si instrumentariae partes, tum situm egregium, tum reliquam conformatiōnem omnem habuerint. deinde ex colore, asperitate, & leuitate partium, & mollitie, & duritie, si nibil in ijs sit, quod uel uisum uel tactū immoderatum existens offendat, quæ omnia ipsas homœomerias id est similares particulas cōsequuntur, & postremo ex operationibus & pulchritudine eleganti totius organi, quæ quidem organorum sunt propria.

15 Quot naturas in unoquoq; membro eſſe operæ pretium eſt? Tres. primo opus eſt ut adſit bona ſimilariu[m] temperieſ, ſecundo proba in organicis compositio[n]i, quæ tam figuram q[uod] magnitudinem, & ſitum, & numerum includit, & utriſq[ue] cōmuniſ natura unitas, cui ſolutio continuitat[i]s oppoſita eſt.